
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 05 de outubro de 2016 – 33 
Pereira Junior, Wando Pereira Borges, Luiz Augusto de Barros, 
Bruno Magalhães Menicucci, Newton Brandão Ferraz Ramos, 
Tarcísio Augusto Carneiro, Flávio Miarelli Piedade, José Augusto 
Gomes Campos e Marina Rosenthal Rocha; e, Anamaria Pugedo 
Frade Barros, Secretária . a .) Anamaria Pugedo Frade Barros . Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifi co o registro sob o nº: 
5880732, em 03-10-2016 . Protocolo: 16/584 .777-8 . Marinely de 
Paula Bomfi m-Secretária Geral.  

 8 cm -04 885413 - 1  
   CEMIG DISTRIBuIÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 

 MS/CS - AQuISIÇÃO DE SERvIÇO 
  Aditivos 

 TI/TC – Cemig Distribuição S .A . x Autotrac Comércio e Tele-
comunicações S/A . . Objeto: Acréscimo de Serviços ao contrato 
4570012795 . valor de R$26 .881 .448,46 para R$30 .340 .968,46 . 
Ass: 29/06/2016 . 
 CD/CG – Cemig Distribuição S .A . x José André da Silva . Objeto: 
Prorrogação prazo de vigência, redução preço mensal dos serviços 
e renúncia do reajuste 2016 ao contrato 4570014626 . valor de R$ 
171 .711,35 para R$ 223 .311,35 . Ass: 31/08/2016 . 

 Aviso de Edital 
 Pregão Eletrônico MS/CS 530-H09969 . Objeto: serviços de recu-
peração da estrada para RPT Mantiqueira . Abertura da sessão 
pública dia 19/10/2016, às 10h00min - Envio de proposta através 
do site www .cemig .com .br até 09h45min da data de abertura da 
sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br . 

  Resultado de Licitação 
 A Cemig Distribuição S/A . comunica o resultado do Pregão Ele-
trônico - MS/CS 530-H09905 . Objeto: Aquisição de 2 Subscrições 
Red Hat JBoss Enterprise Application Platform with Management, 
16 core, com atualização de versões e suporte técnico Web e telefô-
nico, publicado no Diário Ofi cial de Minas Gerais, dia 20/09/2016: 
licitação fracassada . 

  Adendo 
 Pregão Eletrônico MS/CS 860-H09885 . Objeto: Fornecimento, ins-
talação e manutenção de 01 circuito digital, terrestre, determinís-
tico, com velocidade de 2MBPS (E1), fornecido em interface G703 
ou interface óptica, para interligação de sistemas de dados, voz e de 
supervisão e controle, entre a usina de Pai Joaquim e Cemig Gera-
ção e Transmissão S .A . Adendo nº 01 . Objetivo: Adiamento sine 
die da data de realização do pregão e da data limite para envio de 
propostas . Adendo disponível no site www .cemig .com .br .  

 7 cm -04 885410 - 1  

 cemiG telecom
   CEMIGTelecomunicações S .A . – CEMIGTelecom 

 CNPJ .: 02 .983 .428/0001-27 
 AvisodeEdital: Pregão Eletrônico E00147/16 . Objeto:Aquisição 
de Televisores de 60 Polegadas, Led, ultra Hd, Borda Fina . Tipo: 
Menorpreço . Limite para envio das propostas: 10h00min do dia 
18/10/16, através do Portal EletrônicodeCompras da CEMIGTele-
com (http://pec .cemigtelecom .com), onde o Edital estará disponí-
vel a partir da datadestapublicação . Data do Pregão: 10h10min do 
dia 18/10/16 . Pregoeiro: Gabriel José Afonso Arruda, Substituto: 
Matheus Philipe Santos de Souza .    

 3 cm -04 885226 - 1    

 comPanhia de GáS de minaS GeraiS

    
 Propaganda e Publicidade - 3º trimestre de 2016 

 Conforme exigido pelo Artigo 7 da Lei 13 .768, de 01/12/2000 . 
 1- Campanhas de cunho institucional, de serviços, de utilidade 
pública e comercial 
 Perfi l 252 Comunicação Completa Ltda. 
 Contrato: 4500025933 
 Assinatura: 2 de janeiro de 2013 

 Julho  R$ 503 .069,54 
 Agosto  R$ 277 .324,74 

 Setembro  R$ 206 .834,76 
 TOTAL  R$ 987 .229,04 

 2- Publicidade legal 
 Perfi l 252 Comunicação Completa Ltda. 
 Contrato: 4500025933 
 Assinatura: 2 de janeiro de 2013 

 Julho  R$ 1 .295,51 
 Agosto  R$ 1 .957,54 

 Setembro  R$ 1 .613,94 
 TOTAL  R$ 4 .866,99 

 Imprensa Ofi cial Minas Gerais 
 Contrato: 4500027127 
 Assinatura: 18 de setembro de 2013 

 Julho  R$ 5 .277,44 
 Agosto  R$ 5 .447,68 

 Setembro  R$ 5 .532,80 
 TOTAL  R$ 16 .257,92 

 8 cm -04 885337 - 1  

    
 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 

 Pregão Eletrônico – GPR-0046/16 – exclusivamente, aos interes-
sados qualifi cados como microempresa ou empresa de pequeno 
porte e Cooperativas, aptos a se benefi ciarem do tratamento dife-
renciado e favorecido pela Lei Complementar nº 123/2006, que, 
na forma das legislações pertinentes, especialmente Lei Fede-
ral nº 10 .520/2002, Lei Estadual 14 .167/2002, Decreto Esta-
dual 44 .786/2008 e Lei Estadual 20 .826/13 . Objeto: Contratação 
dos serviços de manutenção, suporte e atualização dos softwares 
vMWare . Resultado: Licitação fracassada . 

 AvISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO 
 Pregão Eletrônico – Rep GPR-0047/16 . Objeto: futuras e eventuais 
aquisições de materiais em inox – sistema de registro de preços . 

Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de Mer-
cadorias, www .bbmnet .com .br, no período compreendido entre: 8h 
do dia 05/10/2016 e 9h do dia 18/10/2016 . Data e horário da aber-
tura da sessão pública dia 18/10/2016 às 9h30 . O edital está dispo-
nível no sitio www .bbmnet .com .br . O pregão será realizado pela 
pregoeira Aline Marla Hummel – nº Pessoal 0138 . 
 Thales Freitas Nébias - Gerente de Infraestrutura e Suprimentos   

 5 cm -04 885188 - 1   

  aGÊncia de deSenvolvimento da reGião 
metroPolitana de belo horiZonte

    Contrato nº 9075077/2016 - INF- 2976 .00 (Processo de Compra: 
1501560 54/2016) Partes: ARMBH e PRODEMGE . Objeto: Hos-
pedagem de Servidores, Hospedagem de Sistemas em Ambiente 
Dedicado-Baixa Plataforma, Suporte Técnico a Ambiente de TI e 
Acesso vPN . vigência: 12 meses, a partir da publicação . Dotação 
Orçamentária: 4331 .15 .127 .146 .4474 .0001 .3 .3 .90 .39 .36 .0 .10 .1 .va
lor: R$ 274 .245,36 . Assinam: Flávia Mourão Parreira do Amaral, 
pela ARMBH; e Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado, pela 
PRODEMGE .  

 2 cm -04 885433 - 1    

 aGÊncia reGuladora de ServiçoS 
de abaStecimento de áGua e 

de eSGotamento Sanitário

   Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 9043401/2015, fi r-
mado entre a ARSAE-MG e o fornecedor P&P Turismo Ltda, 
CNPJ 06 .955 .770/0001-74, Processo n° 1501558 000327/2015 . 
Objeto: Prorrogação de vigência, supressão de 24,90%, reajuste de 
valor . valor Total: R$90 .954,19 . Dotação Orçamentária: 2441 .15 .1
22 .701 .2002 .0001 .90 .33 .04 .60 .1 .0 . Assinatura: 03/10/2016 . Signa-
tários: pela contratada Fabio José Tavares e pela contratante Gus-
tavo Gastão Corgosinho Cardoso  

 2 cm -03 885012 - 1   

 comPanhia de Saneamento do 
eStado de minaS GeraiS

    
  

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 
 COMuNICADO 

 A Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG, 
por determinação do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM, torna público que solicitou através do processo n° 
01663/2005 a renovação da Licença de Operação para ETE Sapu-
caí - Itajubá, localizada no Município de Itajubá . 

  
 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2016/0249 – PEM 
 Objeto: Tubos e Registros em Ferro Fundido . Resultado: Encer-
rado . Não houve empresa vencedora, conforme consta dos autos . 

  

 ATO DA DIRETORIA 
 SuSPENSÃO DO CADASTRO DE LICITANTES 

 O Diretor de Gestão Corporativa da Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - COPASA MG, no uso de suas atribuições esta-
tutárias e, 
 CONSIDERANDO: 
 o descumprimento de condições essenciais dos Contratos de Forne-
cimento de Materiais n .ºs 15 .1502 e 15 .1044, oriundos, respectiva-
mente dos Pregões Eletrônicos n .ºs 05 .2015/3024 e 05 .2015/3013; 
 as disposições do art . 77, art . 78, inciso Iv, art . 79, inciso I e, art . 
87, inciso III, todos da Lei Federal n .º 8 .666/93; 
 as disposições do art . 2 .º, inciso I, art . 3 .º, inciso II e art . 6 .º, todos 
da Lei Estadual n .º 13 .994/01; 
 as disposições do art . 38, inciso III, art . 45, inciso I e, art . 47, inciso 
III, alíneas “a” e “b”, todos do Decreto Estadual n .º 45 .902/12 . 
 RESOLvE: 
 impor à empresa PESCARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE SANEAMENTO EIRELI - EPP a pena de sus-
pensão do Cadastro de Licitantes da COPASA MG, pelo período 
de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de publica-
ção deste ato; 
 determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais . 

 Belo Horizonte, 28 de setembro de 2016 . 
 Francisco Eduardo de Queiroz Cançado 

 Diretor de Gestão Corporativa 
  

 AvISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0284 - PEM 
 Objeto: válvulas de retenção . Dia da Licitação: 20 de outubro de 
2016 às 09:15 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 06/10/2016 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) . 

 A DIRETORIA  
 12 cm -04 885392 - 1   

 Secretaria de eStado de turiSmo

    Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 669/2013 de Serviço, 
fi rmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
SETuR e o(s) fornecedor(es) 00 .604 .122/0001-97 - TRIvALE 
ADMINISTRACAO LTDA, Processo nº 1411001 000035/2013, 
Registro de preços não realizado no SIRP . Objeto: Contratação do 
serviço de gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva da 
frota de veículos da SECRETARIA DE ESTADO DE TuRISMO, 
por meio da implantação e operação de um sistema informatizado e 
integrado de gestão, incluindo o fornecimento de peças e materiais; 
a disponibilização de equipe especializada, bem como de uma rede 
credenciada de estabelecimentos do setor da reposição automotiva . 

Prorrogação a partir de 04/10/2016 até 02/10/2018 . valor total: R$ 
83 .333,34 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 1411 .23 .122 .701 .20
02 .0001 .339039 .43 .0 .10 .1 . Assinatura: 30/09/2016 . Signatários: 
pela contratada Gilberto Antonio Rocha Junior pela contratante 
Ricardo Rocha de Faria .  

 4 cm -04 885155 - 1   

 emPreSa de aSSiStÊncia tÉcnica 
e eXtenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater
    RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  Processo n.º 89/2016. Ratifi co o ato de reconhecimento de dis-
pensa de licitação n°22/2016, nos termos do Parecer Jurídico nº 
208/2016, à luz do artigo 24, II, da Lei Federal nº 8 .666, de 21 de 
junho de 1993, objetivando a contratação de boletim informativo 
online nas áreas contábil, tributária, trabalhista e previdenciária, 
conforme projeto básico, no valor anual de R$ 2 .808,00 (Dois mil 
oitocentos e oito reais), orçamentário nº 3041 20 122 701 2002 
0001 3390 39 11 74 1 0 . Belo Horizonte, 04 de outubro de 2016 . 
Diretor Administrativo e Financeiro da EMATER-MG .  

 3 cm -04 885084 - 1   

 emPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de minaS GeraiS

   Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 
 Processo Licitatório 

 Pregão Eletrônico Nº 3051002000140/2016 
 Objeto: Caldeira 400 kg/h – horizontal, alimentação a gás, painel 
digital, conforme especifi cações e condições constantes do Edi-
tal . Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 
19/10/2016 com início às 09:00hs . Edital e anexos encontram-se 
disponíveis no endereço Av . José Cândido da Silveira, 1647 – 
Bairro união – Belo Horizonte – MG mediante pagamento de 
R$40,00 (quarenta reais) ou gratuitamente através do site www .
compras .mg .gov .br . Informações complementares através dos tele-
fones: (031)3489 5095 – 3489 5084 .  

 3 cm -04 885303 - 1   

 fundação rural mineira

   Fundação Rural Mineira-RuRALMINAS 
 - Contrato de prestação de serviços de fornecimento de materiais e 
mão de obra nº 9074671 com a empresa CONSTRuTORA EME-
TÉRIO LTDA - ME . Obj .: A construção de uma casa residencial, 
modelo padrão, no município de Jenipapo de Minas/MG, con-
forme especifi cações contidas no Anexo I e seguintes no Edital de 
Tomada de Preços . valor: R$ 73 .555,17 . Dot . Orçamentária: 2111
 .20 .544 .064 .2051 .0001 .449051 .07 .0 .47 .1 2111 .20 .122 .701 .2002 .0
001 .449051 .07 .0 .47 .1 
 Prazo: 12 (doze) meses . Ass .: 04/10/2016 .  

 2 cm -04 885201 - 1   

 Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PÚblicaS

   Retifi cação do Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 259/12, 
publicado no “MG” em 27/09/2016, pág . 25 . Onde se lê: “Extrato 
do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 259/12”, Leia-se: “Extrato do 
3º Termo Aditivo ao Convênio nº 259/12” . 
  
 Retifi cação do Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 121/11, 
publicado no “MG” em 27/09/2016, pág . 25 . Onde se lê: “Extrato 
do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 121/11”, Leia-se: “Extrato do 
3º Termo Aditivo ao Convênio nº 121/11” .  

 2 cm -04 885148 - 1   

 dePartamento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGem de minaS GeraiS

    DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG – Objeto: Contrata-
ção de empresa para prestação de Serviços de Divulgação e Publi-
cação de Matérias Legais (atos licitatórios e outros documentos) 
em Jornal Comercial de ampla circulação Internacional - PREGÃO 
ELETRÔNICO: 2301403-026/2016 - Processo SIGED: 68457-
2301/2016 - AvISO DE LICITAÇÃO - O Diretor Geral do Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, torna público que realizará LICITAÇÃO 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme especifi ca-
ções contidas no ANExO I do Edital . As propostas comerciais 
deverão ser encaminhadas, através do site www .compras .mg .gov .
br, no período compreendido entre o dia 05/10/2016 até o dia 
20/10/2016 às 09 (nove) horas, horário em que se dará a abertura 
da sessão pública . O Pregão será realizado através do site www .
compras .mg .gov .br . O Edital poderá ser retirado gratuitamente na 
sede do DER/MG, sito à Avenida dos Andradas, 1 .120, sala 1009, 
10 .º andar, no horário das 08:30 às 11:30h e 13:30 às 18:00 horas 
e através de download no site www .compras .mg .gov .br, à partir do 
dia 20 de outubro de 2016 . Outras informações poderão ser obtidas 
pelos telefones (31)3235-1810/1809 . 
  

  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG – HOMOLOGAÇÃO 
- Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e/ou corretiva nos veículos pertencentes à 
frota do DER/MG, ou que vierem a ser adquiridos, a serviço ou 
em trânsito nesta Coordenadoria Regional, das marcas: MERCE-
DES, FORD LEvE/PESADO E FIAT, incluindo fornecimento de 
componentes, acessórios e peças genuínas e/ou originais e/ou de 
1ª linha, por conta da contratada . Pregão Presencial n .º 2301726-
0002/2016 Processo nº 0062855-2300/2016-9 - O Coordenador 
Regional da 26ª CRG/P - Paracatu do Departamento de Estradas de 
Rodagem do estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e 
baseado nas informações do processo em epígrafe, HOMOLOGA 
os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 2301726-
0002/2016, conforme abaixo: 

 Lote 1 – MERCEDES BENZ - Empresa vencedora: MARIA ANTÔ-
NIA RODRIGuES MOREIRA - ME – CNPJ 13 .183 .053/0001-37, 
com percentual de 7,11% (sete vírgula onze por cento), sendo R$ 
89,00 (oitenta e nove reais) o valor da hora homem e 10 % (dez por 
cento) desconto sobre as peças . 
 Lote 2 – FORD LEvE- Empresa vencedora: MARIA ANTÔNIA 
RODRIGuES MOREIRA - ME – CNPJ 13 .183 .053/0001-37, com 
percentual de 9,38% (nove vírgula trinta e oito por cento), sendo 
R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) o valor da hora homem e 10% (dez 
por cento) desconto sobre as peças . 
 Lote 3 – FORD PESADO- Empresa vencedora: MARIA ANTÔ-
NIA RODRIGuES MOREIRA - ME – CNPJ 13 .183 .053/0001-37, 
com percentual de 7,55% (sete vírgula cinquenta e cinco por cento), 
sendo R$ 88,00 (oitenta e oito reais) o valor da hora homem e 10% 
(dez por cento) desconto sobre as peças . 
 Lote 4 – FIAT- Empresa vencedora: MARIA ANTÔNIA RODRI-
GuES MOREIRA - ME – CNPJ 13 .183 .053/0001-37, com percen-
tual de 9,67% (nove vírgula sessenta e sete por cento), sendo R$ 
85,00 (oitenta e cinco reais) o valor da hora homem e 10% (dez por 
cento) desconto sobre as peças . 
  
  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG – Contratante: Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . 
Contratada: Contek Engenharia S/A . Instrumento: Contrato PRC-
22 .005/16 . Fundamento: Edital nº 003/16 . Objeto: Execução dos 
Serviços de Melhoramento e Pavimentação do Trecho virgem da 
Lapa – IJICATu, nas Rodovias MGC/367, MG/114 e LMG/677 e 
Reforço e Alargamento da Ponte Sobre o Córrego virgem da Lapa, 
nas Rodovias MG/114 e LMG/677 . OBRA Incluída no PPAG . 
valor: R$49 .223 .264,07, com preços iniciais de JAN/2016 . Dotação 
Orçamentária: 2301 .26 .782 .079 .4184-0001-4 .4 .90 .51 .1 .70 .1 .25 .1 
e 51 .1 . Processo nº 27982/16-6 (24930-2301-16) .  

 15 cm -04 885371 - 1   

 dePartamento de obraS PÚblicaS 
do eStado de minaS GeraiS

   DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG – RESuMO 083/2016 - Ato assi-
nado pelo Diretor Geral em: 
 09/09/2016: PARTES: DEOP-MG e uNIPART Centro de Cópias 
e Locação Ltda .; INSTRuMENTO: Termo de Aditamento nº 003 
ao Contrato n° 121/2013 . OBJETO . Prorrogação da vigência do 
contrato por 12 meses, a partir de 13/09/2016; reajuste de preços 
em 8,84% (IPCA); e atualização das cláusulas 3ª, 7ª, 11ª e 13ª . 
Preço global: R$ 75 .704,10 . Dotação Orçamentária: 2141 .04 .122 . 
701 .2002 .0001 .339039-31 - Fonte 60 .1, referente à Prestação de 
Serviços de Reprografi a.    

 3 cm -04 885294 - 1   

 Secretaria de eStado de direitoS 
humanoS, ParticiPação Social e cidadania

   Retifi cação do EXTRATO do 1° Termo Aditivo ao Convênio 
de Saída n° 58/2014, publicado no DOE em 29/09/2016, p . 44 . 
Partes: EMG/SEDPAC e Município de Augusto de Lima, CNPJ 
17 .694 .845/0001-27 . Objeto: Convalidação e prorrogação de 
vigência, estendida até 20/03/2017, alteração de titularidade por 
sub-rogação legal e substituição de fi scal. Sem repasse de verbas. 
Assinatura em 26/09/2016 . Republicação feita para correção do 
número do Convênio de Saída, grafado incorretamente como n° 
113/2014 por erro de digitação .  

 2 cm -04 885393 - 1  
    Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 010/2015 . Partes: 
EMG/SEDPAC e P&P Turismo Ltda, CNPJ 06 .955 .770/0001-74, 
de Chapecó/SC . Objeto: Prorrogação de vigência até 04/10/2017 
e reajuste de 9,21472% após 12 meses pelo IPCA, conforme jus-
tifi cativa. Dotações orçamentárias: 1651.08.122.701.2002.0001.33
90 .33 .04 .0 .10 .1; 1651 .14 .422 .036 .4540 .0001 .3390 .33 .04 .0 .10 .1; 1
651 .14 .422 .036 .4548 .0001 .3390 .33 .04 .0 .10 .1; e 1651 .14 .422 .036 .
4624 .0001 .3390 .33 .04 .0 .10 .1 . valor Total: R$ 228 .315,56 . Assina-
tura em 04/10/2016 .  

 2 cm -04 885279 - 1   

 defenSoria PÚblica do 
eStado de minaS GeraiS

   DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 144100300096/2016 . 
Benefi ciário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de ins-
talação de aparelhos de ar condicionado do tipo Split, com forne-
cimento de materiais, nas unidades da DPMG – Capital, Região 
Metropolitana e interior do Estado, em conformidade com as espe-
cifi cações e condições do Anexo I, parte integrante do Edital. Sessão 
do Pregão: 21/10/2016 às 10h30min no site www .compras .mg .gov .
br  . Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 05/10/2016às 
14h30mine TÉRMINO dia 21/10/2016, às 09h30min . Edital dis-
ponível no mesmo site . Pregoeiro: Alexis Leandro de Freitas . Belo 
Horizonte, 04 de outubro de 2016 .    

 3 cm -04 885456 - 1  
   Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 015/2016, celebrado 
entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DPMG e o TRIBuNAL DE JuSTIÇA DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - TJMG . Objeto: O presente Termo de Coo-
peração Técnica tem por objeto o estabelecimento de mútua coo-
peração entre os partícipes, objetivando a realização do Mutirão 
Direito a Ter Pai – estadual 2016, que acontecerá no dia 07/10/16 
em Belo Horizonte e em mais 41 comarcas do interior do estado . 
valor: As atividades consignadas neste TCT não acarretam ônus 
fi nanceiro para as CONVENENTES, motivo pelo qual não se con-
signa dotação orçamentária . vigência: O presente Termo vigorará 
pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo . Assi-
natura: 04/10/2016 . Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado 
de Minas Gerais, Christiane Neves Procópio Malard, Defensora 
Pública-Geral e pelo Tribunal de Justiça do Estado de Minas 
Gerais, Herbert José Almeida Carneiro .  

 4 cm -04 885428 - 1  


